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Intellectual approaches to optimizing data flow in freight documentation 

processes 
 

A.B. Tukhtakhodjaev1 a 

1Tashkent state transport university, Tashkent, Uzbekistan 

 

Abstract: To enhance the efficiency of freight transportation services on railways, there is a growing need to 

automate and optimize documentation circulation processes. This study investigates the possibilities of 

optimizing data flow by utilizing artificial intelligence and data analysis methods. 
Keywords: freight transportation, documentation circulation, data flow, optimization, intellectual approaches, 

artificial intelligence 

 

Yuk tashish hujjat aylanishi jarayonlarida ma'lumotlar oqimini 

optimallashtirishning intellektual yondashuvlari 
 

Tuxtaxodjaev A.B.1 a 

1Toshkent davlat transport universiteti, Toshkent, O‘zbekiston 

 

Annotatsiya: Temir yo'llarda yuk tashish xizmatlarining samaradorligini oshirish maqsadida hujjat aylanishi 

jarayonlarini avtomatlashtirish va optimallashtirish zarurati tug'ilmoqda. Sun'iy intellekt va 

ma'lumotlarni tahlil qilish usullaridan foydalanib, ma'lumotlar oqimini optimallashtirishning 

imkoniyatlari tadqiq etiladi. 

Kalit so‘zlar: yuk tashish, hujjat aylanishi, ma'lumotlar oqimi, optimallashtirish, intellektual yondashuvlar, sun'iy 

intellekt 

1. Kirish 

Globalizatsiya va raqamli texnologiyalarning tezkor 

rivojlanishi natijasida logistika va transport sohalari oldida 

yangi imkoniyatlar va muammolar paydo bo'lmoqda. Temir 

yo'llarda yuk tashish xizmatlari xalqaro savdo va milliy 

iqtisodiyot uchun strategik ahamiyatga ega bo'lib, ularning 

samaradorligi ko'p jihatdan hujjat aylanishi jarayonlarining 

qanday tashkil etilganiga bog'liq. An'anaviy hujjat aylanishi 

usullari ko'pincha qog'ozbozlik, vaqt sarfi va xatoliklarga 

olib keladi, bu esa transport xizmatlarining sifatiga salbiy 

ta'sir ko'rsatadi [1]. 

Yuqori raqobatbardoshlik va mijozlar talablarining 

o'sishi sharoitida yuk tashish jarayonlarini optimallashtirish 

zarurati ortib bormoqda. Hujjat aylanishi jarayonlarida 

ma'lumotlar oqimini samarali boshqarish nafaqat operatsion 

xarajatlarni kamaytiradi, balki xizmat ko'rsatish sifatini ham 

oshiradi. Shu nuqtai nazardan, intellektual yondashuvlar va 

zamonaviy texnologiyalarni qo'llash muhim ahamiyat kasb 

etadi [2]. 

Sun'iy intellekt, katta ma'lumotlar tahlili va 

avtomatlashtirilgan tizimlar hujjat aylanishi jarayonlarini 

optimallashtirishda keng imkoniyatlarni ochib beradi. Bu 

texnologiyalar yordamida ma'lumotlarni real vaqt rejimida 

qayta ishlash, xatoliklarni aniqlash va ularni bartaraf etish, 

shuningdek, resurslardan samarali foydalanish imkoniyatlari 

yaratiladi [8]. Natijada, temir yo'llarda yuk tashish 

xizmatlarining tezligi, aniqligi va ishonchliligi oshadi. 

Ushbu maqolada yuk tashish hujjat aylanishi 

jarayonlarida ma'lumotlar oqimini optimallashtirishning 

 
a  https://orcid.org/0009-0001-0640-559X 

intellektual yondashuvlari o'rganiladi. Birinchi bo'limda 

mavjud jarayonlarning tahlili va ularning muammolari ko'rib 

chiqiladi. Ikkinchi bo'limda esa intellektual texnologiyalarni 

qo'llash orqali ma'lumotlar oqimini optimallashtirish usullari 

va ularning afzalliklari batafsil yoritiladi. 

2. Tadqiqot metodologiyasi 

Yuk tashish hujjat aylanishi jarayonlarining tahlili. 

Yuk tashish jarayonlarida hujjat aylanishi transport 

operatsiyalarining muhim qismidir. Hujjatlar orqali yukning 

qayerdan qayerga yetkazilishi, yuk egasi, transport vositasi 

va boshqa muhim ma'lumotlar qayd etiladi [3]. Hozirgi 

kunda temir yo‘llarda yuk tashish hujjat aylanishi quyidagi 

bosqichlarni o‘z ichiga oladi: 

1. Buyurtma berish. Yuk jo‘natuvchi kompaniya yuk 

tashish uchun buyurtma beradi. Bu bosqichda yukning 

xususiyatlari, miqdori va yetkazib berish manzili aniqlanadi 

[2]. 

2. Hujjatlarni tayyorlash. Yuk hujjatlari, jumladan, yuk 

qabul qilish dalolatnomasi, yo‘l varaqasi va boshqa kerakli 

hujjatlar tayyorlanadi [3]. 

3. Ma'lumotlarni kiritish. Hujjatlardagi ma'lumotlar 

tizimga qo‘lda kiritiladi. Bu yerda inson omili tufayli 

xatoliklar yuzaga kelishi mumkin. 

4. Tasdiqlash va muvofiqlashtirish. Hujjatlar tegishli 

idoralar tomonidan tasdiqlanadi va muvofiqlashtiriladi. Bu 

jarayon vaqt talab qilishi mumkin. 

5. Arxivlash va saqlash. Hujjatlar qog‘oz yoki elektron 

shaklda arxivlanadi va saqlanadi [5]. 

https://orcid.org/0009-0001-0640-559X
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An'anaviy hujjat aylanishi jarayonlarining 

muammolari. Ushbu jarayonlarning har birida 

samaradorlikni pasaytiruvchi omillar mavjud. Quyidagi 

jadvalda an'anaviy hujjat aylanishi jarayonlarining asosiy 

muammolari va ularning oqibatlari ko‘rsatilgan. 

Jadval 1 

An'anaviy hujjat aylanishi jarayonlarining 

muammolari 
Jarayon bosqichi Muammolar Oqibatlar 

Buyurtma berish Ma'lumotlarni 

noto‘g‘ri kiritish 

Noto‘g‘ri yuk 

tashish rejalari 

Hujjatlarni 
tayyorlash 

Qog‘oz 
hujjatlarning 

yo‘qolishi yoki 

zarar ko‘rishi 

Ma'lumotlarning 
yo‘qolishi, 

huquqiy 

muammolar 

Ma'lumotlarni 

kiritish 

Qo‘lda kiritish 

tufayli xatoliklar 

Xato ma'lumotlar, 

kechikishlar 

Tasdiqlash va 

muvofiqlashtirish 

Uzoq vaqt talab 

qiluvchi 
byurokratik 

jarayonlar 

Vaqt sarfi, xizmat 

sifati pasayishi 

Arxivlash va 
saqlash 

Qog‘oz hujjatlarni 
saqlash uchun 

katta joy kerakligi 

Xarajatlarning 
oshishi, 

qiyinchiliklar 

An'anaviy usullarda hujjat aylanishi ko‘pincha qog‘oz 

shaklida amalga oshiriladi, bu esa quyidagi muammolarga 

olib keladi: 

1. Vaqt sarfi. Hujjatlarni qo‘lda tayyorlash va kiritish 

ko‘p vaqt talab qiladi [1]. Bu esa yuk tashish jarayonlarining 

umumiy vaqtini uzaytiradi. 

2. Xatoliklar. Inson omili tufayli ma'lumotlarni 

noto‘g‘ri kiritish yoki xatoliklar yuzaga kelishi ehtimoli 

yuqori [4]. Bu esa noto‘g‘ri rejalashtirish va resurslardan 

samarasiz foydalanishga olib keladi. 

3. Xarajatlar. Qog‘oz hujjatlarni chop etish, saqlash va 

arxivlash qo‘shimcha xarajatlarni talab etadi [2]. Bundan 

tashqari, yo‘qolgan yoki zarar ko‘rgan hujjatlarni tiklash 

qo‘shimcha resurslarni talab qiladi. 

4. Moslashuvchanlikning pastligi. Jarayonning 

an'anaviyligi sababli o‘zgarishlarga tezkor javob berish 

qiyin. Bu esa bozor talablariga moslashishni qiyinlashtiradi. 

5. Ma'lumotlar almashinuvi qiyinchiliklari. Turli 

bo‘limlar va tashkilotlar o‘rtasida ma'lumotlarni tez va aniq 

almashish qiyin [3]. Bu esa jarayonning umumiy 

samaradorligini pasaytiradi. 

Yuqoridagi muammolarni bartaraf etish uchun hujjat 

aylanishi jarayonlarini optimallashtirish va 

avtomatlashtirish zarurati tug‘iladi. Intellektual 

yondashuvlar va zamonaviy texnologiyalarni qo‘llash orqali 

bu muammolarni hal qilish mumkin. 

Ma'lumotlar oqimini optimallashtirish uchun 

intellektual yondashuvlar. Yuk tashish hujjat aylanishi 

jarayonlarida ma'lumotlar oqimini optimallashtirish uchun 

intellektual yondashuvlar va zamonaviy texnologiyalarni 

qo'llash zarurati tug'ilmoqda [1]. Ushbu yondashuvlar hujjat 

aylanishi jarayonlarini avtomatlashtirish, samaradorligini 

oshirish va xatoliklarni kamaytirish imkonini beradi. Quyida 

asosiy intellektual yondashuvlar va ularning afzalliklari 

batafsil yoritiladi. 

Sun'iy intellekt va mashinaviy o'rganish. Sun'iy intellekt 

(SI) va mashinaviy o'rganish (MO) texnologiyalari 

ma'lumotlarni avtomatik ravishda qayta ishlash va tahlil 

qilish imkonini beradi [7]. Ushbu texnologiyalar yordamida 

quyidagi vazifalar amalga oshiriladi: 

1. Ma'lumotlarni avtomatik kiritish va qayta ishlash. SI 

yordamida hujjatlarda mavjud ma'lumotlarni avtomatik 

ravishda tizimga kiritish mumkin. Bu jarayon qo'lda 

kiritishdan ko'ra tezroq va aniqroq bo'ladi. 

2. Xatoliklarni aniqlash va tuzatish. MO algoritmlari 

ma'lumotlardagi nomuvofiqliklarni aniqlash va avtomatik 

tuzatish imkonini beradi. Masalan, yuk hajmi va vazni 

o'rtasidagi nomutanosiblikni aniqlash mumkin. 

3. Prognozlash va optimallashtirish. SI yordamida yuk 

tashish jarayonlarini prognozlash va resurslardan samarali 

foydalanish uchun optimal rejalashtirish amalga oshiriladi. 

Katta ma'lumotlar tahlili. Katta ma'lumotlar (Big 

Data) tahlili orqali katta hajmdagi ma'lumotlarni real vaqt 

rejimida qayta ishlash va ulardan foydali axborot olish 

mumkin [8]. Bu yondashuv quyidagi afzalliklarni taqdim 

etadi: 

1. Tezkor qaror qabul qilish. Ma'lumotlarni tezkor 

tahlil qilish orqali muammolarni aniqlash va ularga tezda 

javob berish mumkin. 

2. Jarayonlarni optimallashtirish. Katta ma'lumotlar 

tahlili orqali jarayonlarning zaif joylarini aniqlash va ularni 

yaxshilash imkoniyati yaratiladi. 

Bulutli texnologiyalar va integratsiya. Bulutli 

texnologiyalar ma'lumotlarni saqlash, ulashish va qayta 

ishlashni osonlashtiradi [6]. Bulutli tizimlar yordamida, 

tashkilot ichidagi barcha xodimlar va hamkorlar 

ma'lumotlarga istalgan joydan va qurilmadan kirishlari 

mumkin, hamda bulutli xizmatlar o'zgaruvchan ehtiyojlarga 

mos ravishda resurslarni oshirish yoki kamaytirish imkonini 

beradi. 

Raqamli hujjat aylanishi tizimlari. Raqamli hujjat 

aylanishi tizimlari hujjatlarni elektron shaklda boshqarish va 

ulashishni ta'minlaydi [2]. Bu tizimlar hujjatlarni elektron 

imzo orqali tez va ishonchli tasdiqlash imkonini beradi, 

hamda elektron hujjatlar shifrlanadi va ularning o'zgarishlari 

qayd etiladi, bu esa xavfsizlikni oshiradi. 

Intellektual yondashuvlarning afzalliklari. Quyidagi 

jadvalda intellektual yondashuvlarning hujjat aylanishi 

jarayonlariga ta'siri ko'rsatilgan. 

Jadval 2 

Intellektual yondashuvlarning afzalliklari 
Yondashuv Afzalliklari 

Sun'iy intellekt va MO Ma'lumotlarni avtomatik 
qayta ishlash, xatoliklarni 

kamaytirish 

Katta ma'lumotlar tahlili Tezkor tahlil, jarayonlarni 
optimallashtirish 

Bulutli texnologiyalar Ma'lumotlarga keng kirish, 
moslashuvchanlik 

Raqamli hujjat aylanishi 

tizimlari 

Hujjatlarni elektron 

boshqarish, xavfsizlik va 
kuzatuvchanlik 

Intellektual yondashuvlarni joriy etish amaliyoti. 

Intellektual yondashuvlarni muvaffaqiyatli joriy etish uchun 

quyidagi amaliy choralar ko'rilishi lozim [6]: 

1. Texnologik infratuzilmani yangilash. Zamonaviy 

dasturiy ta'minot va apparat vositalarini joriy etish. 

2. Xodimlarni o'qitish. Yangi tizimlar bilan ishlash 

uchun xodimlarning malakasini oshirish. 

3. Jarayonlarni qayta ko'rib chiqish. Hujjat aylanishi 

jarayonlarini optimallashtirish va soddalashtirish. 

Intellektual yondashuvlarni joriy etishdagi 

qiyinchiliklar. Intellektual yondashuvlarni joriy etishda 

qiyinchiliklar yuzaga kelishi mumkin. Investitsion 

xarajatlar, ya’ni yangi texnologiyalarni joriy etish uchun 

dastlabki katta mablag' talab etiladi [6]. Texnologik 

murakkabliklar, ya’ni yangi tizimlarni mavjud tizimlar bilan 

integratsiya qilish murakkab bo'lishi mumkin. Xavfsizlik 
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masalalari, ya’ni ma'lumotlarning himoyasini ta'minlash 

uchun qo'shimcha choralar ko'rish zarur. 

3. Natijalar 

Intellektual yondashuvlarni joriy etish natijasida 

quyidagi natijalarga erishish mumkin: 

1. Samaradorlikning oshishi. Hujjat aylanishi 

jarayonlarining tezlashishi va xatoliklarning 

kamayishi. 

2. Xarajatlarning kamayishi. Operatsion 

xarajatlarning pasayishi va resurslardan samarali 

foydalanish. 

Xizmat sifatining yaxshilanishi. Mijozlarga xizmat 

ko'rsatish darajasining oshishi va ularning qoniqishining 

ortishi. 

4. Xulosa 

Yuqorida keltirilgan tadqiqotlar va tahlillar asosida 

shuni xulosa qilishimiz mumkinki, temir yo‘llarda yuk 

tashish hujjat aylanishi jarayonlarida ma'lumotlar oqimini 

optimallashtirish hozirgi zamonning dolzarb masalalaridan 

biridir. An'anaviy hujjat aylanishi usullari ko‘plab 

muammolarga olib kelmoqda, jumladan: 

• Vaqt va resurslarning samarasiz sarflanishi. 

Hujjatlarni qo‘lda tayyorlash va ma'lumotlarni kiritish ko‘p 

vaqt va inson resurslarini talab qiladi. 

• Xatoliklarning yuqori darajasi. Inson omili tufayli 

ma'lumotlarni noto‘g‘ri kiritish yoki xatoliklar yuzaga 

kelishi ehtimoli yuqori. 

• Xarajatlarning oshishi. Qog‘oz hujjatlarni saqlash, 

chop etish va ularga ishlov berish qo‘shimcha moliyaviy 

xarajatlarni talab qiladi. 

• Moslashuvchanlikning pastligi. An'anaviy usullar tez 

o‘zgaruvchan bozor talablariga moslashishda qiyinchiliklar 

tug‘diradi. 

Intellektual yondashuvlar va zamonaviy 

texnologiyalarni qo‘llash orqali ushbu muammolarni hal 

etish mumkinligi aniqlandi. Xususan: 

• Sun'iy intellekt va mashinaviy o‘rganish 

texnologiyalari ma'lumotlarni avtomatik qayta ishlash, 

xatoliklarni aniqlash va ularni bartaraf etish imkonini beradi. 

Bu esa jarayonlarning samaradorligini oshiradi va inson 

omilini kamaytiradi. 

• Katta ma'lumotlar tahlili yordamida jarayonlarning 

zaif tomonlarini aniqlash, jarayonlarni optimallashtirish va 

resurslardan samarali foydalanish imkoniyatlari yaratiladi. 

• Bulutli texnologiyalar va raqamli hujjat aylanishi 

tizimlari ma'lumotlarga keng kirish, xavfsizlik va 

moslashuvchanlikni ta'minlaydi. 

Intellektual yondashuvlarni joriy etish natijasida 

quyidagi natijalarga erishish mumkin: 

1. Samaradorlikning oshishi. Hujjat aylanishi jarayonlari 

tezlashadi, vaqt va resurslar tejaladi. 

2. Xatoliklarning kamayishi. Ma'lumotlarni avtomatik 

qayta ishlash tufayli xatoliklar sezilarli darajada kamayadi. 

3. Xarajatlarning kamayishi. Qog‘oz hujjatlar o‘rniga 

raqamli hujjatlar qo‘llanilishi operatsion xarajatlarni 

kamaytiradi. 

4. Xizmat sifatining yaxshilanishi. Tezkor va aniq xizmat 

ko‘rsatish mijozlar qoniqishini oshiradi. 

5. Tezkor qaror qabul qilish. Real vaqt rejimida 

ma'lumotlarni tahlil qilish orqali boshqaruv qarorlarini tez va 

aniq qabul qilish imkoniyati yaratiladi. 

Umuman olganda, temir yo‘llarda yuk tashish hujjat 

aylanishi jarayonlarida ma'lumotlar oqimini 

optimallashtirish uchun intellektual yondashuvlarni qo‘llash 

muhim ahamiyatga ega. Bu nafaqat transport xizmatlarining 

samaradorligini oshiradi, balki milliy iqtisodiyotning 

rivojlanishiga ham ijobiy ta'sir ko‘rsatadi. Zamonaviy 

texnologiyalarni joriy etish orqali temir yo‘l transporti tizimi 

global raqobat sharoitida o‘zining ustunliklarini saqlab 

qolishi va yanada rivojlanishi mumkin. 
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